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Sammanfattning 
 

Det råder idag stor brist på toaletter för allmänheten i Södra Skärgården. Det 

saknas organiserad samhällsservice för att möta upp turisters primära behov när de 

besöker skärgården. Om skärgården ska vara ett fortsatt prioriterat resmål för allt 

från göteborgare till internationella turister samt utifrån stadens budgetmål om att 

stärka göteborgares möjlighet att turista i sin egen stad, krävs ett centralt beslut om 

investering och samsyn på utvecklingen av dessa frågor. Samverkan med lokala 

aktörer är en förutsättning för att lyckas med utvecklingen av offentliga toaletter i 

skärgården och möta den ökande turismen och intresset för friluftsliv och 

naturturism.  

 

Vad denna förstudie har resulterat i är att bekräfta att tillståndet med toaletter för 

besökare är högt eftersatt utifrån hur många besökare som numera vistas i 

skärgården, både sommar- och vintersäsong. Även att besöksmönstren för denna 

typen av turism är unik och att det därmed finns ett annat behov hos dessa 

besökare, jämfört med exempelvis turistande i innerstad. Vidare är det tydligt att 

tillgång till offentliga toaletter är ett allmänintresse. Om skärgården fortsatt ska 

vara ett uppskattat besöksmål för både lång- och kortväga besökare är det viktigt 

att utvecklingen går i samma takt som turistutvecklingen, inte minst utifrån 

toleransnivån hos lokalbefolkningen.  

 

Det är svårt att hitta en lösning som går att applicera på hela skärgården. 

Skärgårdsöarna har olika strukturer och det råder olika förutsättningar för vardera 

ö. Trots detta finns det goda förutsättningar att med olika typer av lösningar hitta 

en gemensam utveckling för toalettfrågan i skärgården som förhoppningsvis kan 

möta både besökare, lokalbefolkning och förvaltares önskemål. Denna rapport tar 

upp nuläget gällande besöksmönster och toalettbestånd för samtliga bebodda öar i 

Södra Skärgården samt kort- och långsiktiga förslag på framtida toalettlösningar 

för dessa öar. Det presenteras även ett avsnitt gällande omvärldsanalys och 

lösningsidéer från platser med liknande förutsättningar som Södra Skärgården.  

 

Denna rapport behandlar ett ämne som länge varit under diskussion. Förstudien 

bidrar med en helhetsbild som tidigare saknats. Dessutom bekräftar den tydligt det 

som länge varit känt, men kanske inte helt funnits stöd för ï att det saknas toaletter 

för besökare i Södra Skärgården. Vidare blir det i och med denna förstudie klart 

inom vilka områden som behöver utredas ytterligare, vilka aktörer som bör ansvara 

samt förslag på vilka olika vägar det går att ta för att lösa toalettbristen i 

skärgården. Slutligen går det sannolikt även att använda samma underlag för andra 

servicefrågor såsom exempelvis avfallshantering, utifrån att liknande behov av 

fungerande avfallshantering även behövs på platser där toaletter är nödvändiga.  
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1. Metod 
Denna förstudie är ett EU-finansierat Leaderprojekt. Stadsdelsförvaltningen Västra 

Göteborg är genom Södra Skärgården, ett primärområde som ingår i stadsdelen, en 

del av Leaderområdet Södra Bohuslän. Stadsdelen har ansökt och beviljats pengar 

till detta projekt som finansierar en projektledartjänst som, med stöd av 

tjänstepersoner från utvecklingsenheten som arbetet timmar i projektet, under en 

sexmånadersperiod genomfört en förstudie av toalettfrågan i Södra Skärgården.  
 

Förstudien har i ett inledande stadie genomfört en kartläggning av nuläget i 

skärgården, gällande bland annat befintligt toalettbestånd och besökares 

aktivitetsmönster. Behandling av resestatistik av olika slag har också analyserats. 

Själva kartläggningen av skärgårdsöarna har genomförts i samverkan med 

referenspersoner till de olika öarna. Referenspersonerna utsågs bland annat via 

kontakt med representanterna för Ö-dialogen, det rådgivande forumet för 

skärgårdsfrågor i Västra Göteborg. Det har i det flesta fall rört sig om en 

företrädare för lokala föreningar, men även boende och näringsidkare från 

skärgården. En omvärldsanalys har genomförts parallellt under hela projektet 

genom systematisk sökning av platser med liknande förutsättningar och 

problematik som Södra Skärgården samt kontakt med olika tjänstepersoner, 

organisationer, företag och universitet som är kopplade till frågor kring bland annat 

toalettutveckling av olika slag. Förstudien har även samlat in delar som exempelvis 

bakgrunden till frågan om toaletter samt perspektiv på vad som kan vara 

genomförbart eller inte genom möten med tjänstepersoner som varit inblandade i 

frågan tidigare. Utifrån de olika kartläggningarna och analyserna har olika 

lösningsförslag och slutsatser konstaterats. Samtligt material från det genomförda 

projektet har sammanfattats och samlats i denna slutrapport.   
 

Utifrån tids- och resursbegränsningar har det inte genomförts några fristående 

undersökningar i form av exempelvis observationer eller enkätundersökningar av 

turismen i skärgården under förstudien. Även utifrån perspektivet att projektet 

genomförts under en period (höst-vinter) som motsvarar lågsäsong för skärgården. 

Det hade kunnat vara vägledande i frågan om exakt hur många besökare som 

befinner sig på de olika öarna under högsäsongen, att utföra en enkätstudie vid de 

olika färjelägena. Detta är något som rekommenderas om det finns intresse i att 

mer exakt fastställa besöksantalet i framtiden.   
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2. Nulägesanalys 
Nulägesanalysen behandlar inledningsvis det som gäller generellt för Södra 

Skärgården, med en bakgrund till utmaningen med offentliga toaletter, för ökad 

förståelse till varför det idag saknas toaletter i skärgården. Vidare följer lägesbilden 

av Södra Skärgården idag, hur lokalbefolkningen ställer sig till turismen samt hur 

resestatistik och resmönstren ser ut. I kapitel 3 behandlas inventeringen från 

samtliga bebodda öar i Södra Skärgården, som även innehåller förslag på lösningar 

specifika för varje ö. Detta avsnitt är kopplat till Bilaga 2. som innehåller mer 

detaljerad information från inventeringarna.  

 

2.1 Utmaningen med offentliga toaletter i Södra 
Skärgården 
Frågan om offentliga toaletter i skärgården har varit en utmaning som går långt 

tillbaka, men som trappats upp de senaste åren då turismen ökat markant. Det är 

just den ökande turismen som är den största anledningen till varför toalettfrågan 

blivit eftersatt. I och med stadens marknadsföring av skärgården som ett turistmål, 

samt upphört förbud för utländska medborgare att gå i land i skärgården har de 

internationella besökarna ökat kraftigt. Kommunen har inte haft någon 

samorganisation och en bristande beredskap för konsekvenserna av denna 

marknadsföring. En orsak till detta kan vara att det varit svårt att ha vetskap om hur 

många besökare som reser till skärgården. Skärgården lockar främst dagsturister, 

de har ofta egen matsäck och hamnar därför inte i statistiken hos hotell och 

restauranger. Det är stor spridning på besökarna och de har komplexa resmönster, 

många besökare kommer exempelvis med egen båt. I färjestatistiken ingår 

lokalbefolkningens resor och det har därför varit svårt att bryta ut en turismkvot.  

 

Det är inte bara turisternas osynlighet som är anledningen till toalettbristen, utan 

även en generell frånvaro i ansvarstagande gällande förvaltning av toaletter i 

skärgården. Staden och den förvaltning som har i uppdrag att bland annat förse 

befolkningen med offentliga toaletter är delvis bakbundna i frågan, då det knappt 

finns någon kommunalt ägd mark i Skärgården. Det har även funnits ett motstånd 

till deras möjlighet att arrendera mark eller liknande från markägarna som inte har 

intresse av offentliga toaletter. Även utifrån ett kostnadsperspektiv är det ibland 

svårt att motivera toaletter för allmänheten i kommunal regi, då det finns ett krav 

på att toaletterna måste vara kostnadsfria att nyttja. Därmed finns det höga krav på 

förväntad användningsgrad innan kommunen normalt kan göra en sådan typ av 

satsning. Det har inte heller kommit in några stora mängder klagomål på 

toalettbrist från besökarna själva, vilket är ett mått som kommunen också behöver 

förhålla sig till. Slutligen har organisationen kring skötsel och drift av befintliga 

toaletter varit problematisk och kantats av svårigheter och kortsiktighet. Det har 

varit väldigt besvärligt att hitta personella resurser som kunnat ansvara för arbetet 

med renhållning och drift under den intensiva sommarsäsongen.  

 

2.1.1 Andra aktörers svårighet att ta ansvaret 
Lokala föreningar har också varit behjälpliga i frågan om toaletter för besökare, då 

många föreningsdrivna bad haft toaletter som skötts och förvaltas av föreningar 

själva. Men i takt med att trycket av besökare ökat har föreningarna haft svårt att 

möta detta behov med deras begränsade resurser och ofta ideella arbete. 

Föreningslivets kärnverksamhet handlar främst om att bedriva 

föreningsverksamhet, inte att förse turister med service. 
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Gästhamnsföreningar har varit en samarbetspartner och låtit fler än betalande 

hamngäster nyttja deras toaletter. Tyvärr har vissa hamnat i en ohållbar situation 

där skötselkostnader dragit iväg och missnöje hos de betalande gästhamnskunderna 

ökat. Trots stödbidrag från kommunen har det varit svårt att kunnat motivera 

öppethållande av toaletter för allmänna besökare. Liknande mönster har upplevts 

av andra näringsidkare i skärgården såsom restaurang- och caféägare. Deras 

toalettköer har blivit än köerna till serveringen, vilket ofta inneburit att de varit 

tvungna att begränsa toaletterna till enbart kunder.   

 

Göteborg & CO är kommunalägt bolag med uppdrag att bland annat marknadsföra 

och medverka i utvecklingen av Göteborg som turiststad. I deras uppdrag har det 

tidigare inte funnits något ansvar för frågor som samhällsservice för turister. 

Västtrafik, som står för kollektivtrafiksresorna ut till skärgården och ägs av Västra 

Götalandsregionen, uttrycker att offentliga toaletter är kommunens ansvar enligt de 

avtal som finns mellan Västtrafik och kommunerna.    

 

2.1.2 Hur problemet tagit sig i uttryck 
Toalettbristen har uttryckt sig på flera sätt. Problemet med avsaknaden av toaletter 

har varit som störst vid tillfällen då besökare blivit stående en längre tid vid ett 

färjeläge på grund av glesa turer, eller när en färja varit fullsatt och stora grupper 

av besökare varit tvungna att vänta in ersättningstrafik eller senare tur. Det har 

även varit flera grönområden i skärgården som fyllts av toalettpapper i buskar och 

snår. Några skärgårdsbor har vittnat om att de inte kunnat låta sina barn gå själva 

och leka i skogen på grund av risk för att de trampar i avföring. Om toaletter varit 

stängda har det varit många som gjort sina behov bakom toalettbyggnaden. I vissa 

bostadsområden intill exempelvis entréer till olika naturstigar har boende även fått 

påringningar av besökare som bett om att få låna deras toalett.  

 

Toalettfrågan har kommit att bli en symbolisk fråga för många av invånarna i 

Södra Skärgården. För dem är bristen på toaletter för besökarna ett bevis på att 

kommunen inte tar sitt ansvar för skärgården. De tillfälliga toaletter som placerats 

på många av färjelägena under längre perioder av högsäsongen, har ansetts mildra 

det mest akuta behovet. Dock börjar toleransen för dessa plasthytter sjunka, då 

mångas upplevelse är att de förfular skärgården och att det endast är en mycket 

kortsiktig lösning. Upplevelsen av att det inte tas något ansvar för turisterna har fått 

lokalbefolkningen att tappa förtroende för kommunen och de upplever sig vara en 

oprioriterad grupp.   
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2.3 Södra Skärgården  
Södra skärgården består av ett 

30-tal både mindre och större 

öar, varav fem av dessa har året 

om befolkning och ett antal 

ytterligare har 

fritidshusbebyggelse. 

Skärgården är helt bilfri och 

enbart mopeder och golfbilar 

används som färdmedel bland de 

boende.    
 

Det råder särskilda 

förutsättningar för invånarna i 

Södra Skärgården. Den 

begränsade tillgängligheten till 

fastlandet skapar andra krav för 

vardagslivet och de boende är 

till stor del beroende av den 

service som erbjuds lokalt på ön. 

Ur medborgardialoger som 

Västra Göteborgs 

stadsdelsförvaltning genomfört 

har det framkommit att de 

värden som invånarna 

uppskattar med livet i 

skärgården är tryggheten och 

samhörigheten. De boende är 

även måna om att bevara den 

genuina skärgårdsmiljön enligt dem beskrivs som en tyst och bilfri  idyll , med 

närhet till natur och hav (Lokalt utvecklingsprogram, 2017). Södra Skärgården har 

värdefulla natur- och kulturmiljöer. Bland annat är hela skärgården, förutom inom 

bebyggelse, riksintresse för friluftsliv. Flertalet öar har även stora naturreservats- 

och Natura 2000-områden. 
 
2.3.1 Lokalbefolkningens attityder kring turism 
Det har skapats motsättningar till turismen hos vissa skärgårdsbor då upplevelsen 

varit att besºkare òskickas utò och att skªrg¬rden ªr h¬rt marknadsfºrd fr¬n 

kommunens sida, men att det inte tagits ett ansvar för dessa turister utifrån 

samhällsserviceperspektiv. Invånarna har haft en uppfattning om att de lämnas 

ohjälpta och får själva ta hand om de negativa konsekvenser som turismen delvis 

bidrar till. De negativa effekterna flera vittnar om är exempelvis fullsatta färjor. 

29% av skärgårdsborna missar färjan mer än en gång i veckan under turistsäsongen 

(Tyréns, 2015). nedskräpning, slitage och svårigheter att ta sig fram till och från 

färjelägen och på mindre vägar när stora grupper av besökare kommer på samma 

gång. Ett specifikt klagomål har varit just bristen på offentliga toaletter som för 

lokalbefolkningen bland annat har inneburit att deras grönområden varit 

nedskräpade med toalettpapper.  

 
Dock är det också väldigt många som ser stora fördelar med besökare. Inte minst 

dem har sysselsättning inom turismnäringen. Andra invånare på de mindre öarna 

ser det som ett tillfälle för människor att uppleva och väcka intresse för skärgården 

och därigenom öka chanserna för ytterligare inflyttning, vilket för dem kan leda till 
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utveckling av lokal service såsom barnomsorg och dagligvaruhandel. Den allra 

vanligaste inställningen till  att det kommer ut besökare till skärgården är positiv. 

Skärgårdsborna är väldigt generösa med att vilja få utomstående att uppleva samma 

vackra miljö som de själva har förmånen att vara bosatta i.   

 
2.3.2 Besöksmönster för Södra Skärgården 
Turismen har ökat kraftigt de senaste åren i Södra Skärgården. Något som gör 

Södra Skärgården extra unik är att det från andra världskriget varit militärt 

skyddsområde, vilket inneburit att ingen med utländskt medborgarskap varit 

tillåten att gå i land på någon av öarna utan särskilt tillstånd ända fram till 1997, då 

förbudet upphörde. Detta har medfört att turistmålet för internationella turister 

börjat uppmärksammas först på senare år, vilket också är någonting som märks i 

det växande besöksantalet.  

 

Vad som utmärker besökarna i Södra Skärgården är att deras besöksmönster är 

unikt i och med att de reser ut till en isolerad ö i den bemärkelsen att de är 

utelämnade till färjetrafikens avgångar. Därmed är besökaren mer eller mindre 

beroende till det som just den ön de gått i land har att erbjuda i form av service. 

Besöken varierar i längd, men det är oftast dagsturister som kommer ut på 

förmiddagen för att sedan ta en färja hem under sen eftermiddag eller kväll. 

Naturturismen är dominerande för Södra Skärgården, hit kommer besökare för att 

uppleva den unika omgivningen genom promenader på naturstigar och bad från 

klipporna. Besökarna går grovt att dela upp i två grupper, vars aktivitetsmönster 

skiljer sig något åt. Det är dels den långväga, ofta internationella turisten som är ute 

i skärgården för att uppleva den unika kultur- och naturmiljön och dels den mer 

närboende göteborgaren, som kommer ut för att bada eller byta stadsmiljö till lugn 

skärgårdsmiljö. Generellt går det även att säga att lokalkännedomen skiljer sig åt 

mellan dessa grupper. Göteborgaren vet ofta vilken ö, badplats eller favoritudde 

som de planerar att åka till. Medan den internationella turisten är mer planlös och 

mer beroende av god skyltning och information för att hitta rätt. Vanligaste 

avsikten med skärgårdsbesöken är möjlighet att utöva olika friluftslivsaktiviteter 

såsom bad och vandring.  

 

Det finns även trender i resmönster under året. Södra Skärgården är ett extremt 

väderberoende resmål och de uppmätta högsta topparna av besökare är, föga 

förvånande, de dagar med klart väder och varma temperaturer. Därmed är den stora 

toppen av besökare under sommarmånaderna juli till augusti. Det är även ökat 

tryck på för- och eftersäsongen. Många kommer fortfarande ut under september 

och in i oktober. Under vårmånader som april och maj är det även vanligt att stora 

grupper med skolklasser reser ut till skärgården. Något annat som utmärker sig är 

att det på senare tid även kommer allt fler besökare till skärgården under 

vintermånaderna. Detta är något som många av café- och restaurangägarna har 

upplevt, då de allt oftare kommer kunder även under vintermånaderna, när det är 

stort sett stängt för säsongen. 

 

2.3.3 Prognoser för turismen i Södra Skärgården 
Det är svårt att fastställa någonting om prognostisering av besökarna som är 

specifikt för södra skärgården. Dock förväntas turismen öka generellt till Sverige 

framöver. Även intresset för naturturism väntas öka ytterligare, vilket kan komma 

att påverka Södra Skärgården kraftigt. Styrsöbolaget prognostiserar att resandet 

med färjetrafiken till och från Södra Skärgården förväntas stiga med 2% per år 

framåt. Enligt Göteborgs Stads program för besöksnäringens utveckling fram till 

2030, finns en målbild om fördubbling av turismen till Destinationen Göteborg till 
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just år 2030, vilket är troligt att komma påverka besöksutvecklingen även i Södra 

Skärgården. (Se mer kring prognoser i avsnitt 4.1).  

 

2.4 Resestatistiken ï 
besöksmönster i siffror  
 
Förklaring till källorna 
Samtlig statistik gällande resande med kollektivtrafik till Södra Skärgården 

kommer från Styrsöbolaget och Västtrafik. Styrsöbolaget förser Västtrafik med 

statistik för totalt antal resande månadsvis, med deras räkning av antal 

ombordstigande. Västtrafik för statistik över antalet stämplade resekort vid de olika 

färjelägena. Utifrån mellanskillnaden på den stämplade trafiken uppskattar 

västtrafik ett snitt för varje månad som läggs på samtliga resor. Genom detta går 

det få ut kvoter för hur resmönster ser ut till de olika öarna och hur dessa varierar 

olika tider på året.  

Val som gjorts 
För att hitta så korrekt variation i resande mellan de olika säsongerna har vissa 

månader brutits ut. När det kommer till vintersäsongen har månaderna februari, 

mars och november valts. Anledningen till valet är att dessa månader överskådligt 

liknar varandra och är perioder då turismen över lag förväntas vara mindre samt 

arbetspendlingen vara stabil; månaderna innehåller få högtidsdagar som kan 

komma att förändra resmönstret. Sommarmånaderna som representerar högsäsong 

för turismen är juni, juli och augusti och när det talas om för- och eftersäsong så 

handlar det främst månaderna maj och september.  

 

Kommentarer till statistiken 
Det kommer alltid att vara svårt att bryta ut den exakta kvoten för hur många som 

besöker skärgården genom att enbart titta på statistiken. För att vara helt säker på 

hur stor andel som utgörs av turister behövs en resvaneundersökning eller liknande 

fastställa detta, vilket hittills inte har gjorts för Södra Skärgården. Dock ger 

statistiken en tydlig bild av hur många ytterligare personer som befinner sig i 

skärgården sommartid med jämförelse av en typisk lågsäsongsmånad. 

Osäkerhetsfaktorer som tillkommer är andelen fritidshusbefolkning, som utgör en 

stor andel på vissa av öarna, vars resande är mer koncentrerat till sommaren men 

som är svårt att fastställa. Det finns även förändring i resmönster hos 

åretruntbefolkningen som förväntas förändras och uppskattningsvis minska under 

sommaren, d¬ jobbpendlingen avtar.  ven den ºkande ò¬ret om-turismenò 

försvinner i dessa uppskattningar. Vad som dras för slutsats i relation till dessa 

osäkerhetsfaktorer är utvecklingen i antal resor över tid, som ökat markant de 

senaste tio åren. Detta medan den folkbokförda befolkningen har haft en liten 

ökning, vissa år även nedgång. Även antal fritidshus har gått både upp och ned 

under den period som är mätbar från 2013.  

 

Se Bilaga 1. för grunddata, 

fullständiga tabeller och diagram. 
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2.4.1 Kraftig ökning av antalet 
resor till skärgården  
Under 2017 gjordes totalt över 2 

miljoner (2,246,531) personresor med 

Styrsöbolagets färjetrafik till och från 

Södra Skärgården. Detta är en ökning 

med ungefär 370,000 resor sedan 2008, 

vilket motsvara cirka 20%. 

Befolkningsutvecklingen däremot har 

enbart ökat med 2,75% (123 personer) 

räknat utifrån samma år fram till 2016 

(se fig. 1.). Resandet med 

skärgårdstrafiken har i genomsnitt ökat 

med ungefär 2% per år sedan 2008. Vad 

som dock är mer utmärkande är att 

skärgårdstrafiken under 

sommarhalvåret mer än fördubblas (se 

fig. 2). Det är i genomsnitt 82% fler 

som reser med färjetrafiken under 

semestermånaderna jämfört med den 

genomsnittliga vintermånaden (se 

Bilaga 1.5). I antal resor motsvarar 

detta ungefär 123,000 fler resor i 

månaden under högsäsongen (se Bilaga 

1.4).  

 

I tabellen 1.1 visas vardera ökning 

procentuellt och i reella tal för dem som 

reser till skärgården med kollektiv 

färjetrafik. Genom ett stickprov i form 

av antalet räknade påstigande från öarna 

på utvalt datum, en högsommardag 

under 2017, går det få en bild av hur 

många som vistas i skärgården under 

dagen. Det går då att konstatera att det 

gjordes totalt över 16,000 resor till och 

från skärgården denna dag (se fig. 3).  

 

 

2.4.2 Omvänd resebild  
Om stickproven mellan en utvald 

vardag i mars och motsvarande för juli 

månad jämförs, så går det tydligt att se 

att resmönstret är omvänt mellan 

säsongerna (se fig. 4, 5). Resmönster i 

mars är koncentrerat till pendlingstider, 

och det går att urskilja arbetspendlingen 

in till fastland, men även en mindre 

arbetspendling ut till skärgården. Den 

är mest markant under morgontrafiken, 

viket är något som gäller även generellt 

för rusningstrafik. Under utvald dag i 

juli är det istället en hög kurva för resor 

Tabell 1.1  
Ökning under högsäsong 
jämfört med lågsäsong 

Antal fler 
resor/dag under 

högsäsong 

Förändring 
% 

Vrångö 556 204% 

Brännö  166 97% 

Köpstadsö 59 78% 

Styrsö  496 67% 

Donsö 572 28% 

Asperö  91 22% 

Totalt antal resor  3957 82% 
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Figur 1.

Procentuell ökning av antal resor jämfört 
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ut till skärgården under förmiddagen och en topp utgörande av en hemresa under 

eftermiddagen till tidig kväll, vilket bekräftar det resmönster skärgårdsbesökare 

har. Samma resmönster går också tydligt urskilja från stickprovet den 20 juli (se 

fig. 3.).  

 

 

2.4.3 Statistik för Gästhamnar 
De tre största gästhamnarna finns på Vrångö, Donsö och Styrsö, se tabell nedan. 

Enligt riksföreningen Gästhamnar Sverige uppskattas det i snitt vara 2,6 personer i 

varje båt som ligger i svenska gästhamnar. Enligt Donsö hamn uppskattas även att 

på varje betalande gästnattsbåt går två båtar som lägger till i hamnen över dagen. 

Om liknande beteende finns i andra hamnar går det uppskatta att uppåt 70,000 

personer kom till de större hamnarna i Södra skärgården under säsongen 2017. Här 

tillkommer ett stort mörkertal av de mindre gästhamnar som finns runt om i Södra 

Skärgården samt det otaligt antal båtar 

som lägger till i naturhamnar runt om 

på öarna. Även om de som lägger till i 

gästhamnar har tillgång till toalett i 

hamnen, förväntas de också turista runt 

på öarna i samma utsträckning som 

dem som kommer med färja.  

 
2.4.5 Slutsatser kring resestatistik i Södra Skärgården 
Om det ska på något sätt göras en grov uppskattning på hur många besökare som 

på årsbasis för 2017 reste till Södra Skärgården skulle det kunna vara genom att 

titta på det genomsnittliga resandet under en månad med minst antal resor per dag 

under lågsäsongen, för att sedan summera differensen från resterande månader. 

Antalet skulle kunna motsvara besökskvoten utifrån de argument som presenteras i 

avsnittet òkommentarer till statistikenò, bortsett fr¬n trafiken som personer med 

fritidshus utgör. Om detta beräknas är det drygt 685,500 fler passagerare totalt 

under de andra månaderna än under januari för 2017 års resande (se tabell 1.5.1). 

Slutligen behöver även besökarna med egen båt uppskattas och läggas till, vilket i 

stycket ovan beskrivits är en komplicerad siffra att uppskatta.  

 

2.5 Toaletter i Skärgården 
Det offentliga toalettbestående i Södra Skärgården är bristfälligt. Det finns ett fåtal 

offentliga toaletter i kommunal regi på några av öarna samt en del torrtoaletter i 

anslutning till föreningsdrivna bad. Vissa gästhamnar erbjuder även sina toaletter 

till besökare, med stöd av skötselbidrag från kommunen.   

Säsongen 2017 

Antal 
gästnätter -
båtar (ca.) 

2,6 pers. 
per båt 

Styrsö 
Sadvikshamnen  1900 4940 

Donsö Hamn 2500 6500 

Vrångö  5500 14 300 

Totalt 9900 25 740 
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Figur 5. 
Resor från Skärgården till 

Saltholmen (vardag) 
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Figur 4. 
Resor från Saltholmen till 

Skärgården (vardag)

juli mars
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2.5.1 Utmaningen med skötsel av toaletter i Södra Skärgården 
De toaletter som varit i kommunal regi har sköts utifrån överenskommelser som 

gjorts med fastighets- och lokalvårdsorganisationen i Västra Göteborgs 

Stadsförvaltning. De fördelar som finns med överenskommelserna är att personalen 

har god lokalkännedom och även kunnat kombinera andra uppdrag med skötsel- 

och driftarbete av toaletter. Dock har det varit svårigheter med personella resurser 

under högsäsongen i skärgården, då behovet och arbetsinsatsen är som störst. Det 

största problemet ligger i att det inte gått att hitta personal lokalt ifrån, utan de 

anställda har fått pendla från fastlandet. Utifrån behovet av städning både morgon 

och kväll av toaletterna under högsäsongen har arbetstiderna även blivit ett 

bekymmer. Ett annat problem har legat i bristande färjeförbindelser mellan öarna. 

Det har tidsmässigt varit en omöjlighet att som anställd hinna mellan mer än en till 

två öar per arbetspass. Även förvaring och transportering av driftmaterial har inte 

fungerat tillfredsställande. Lokala föreningar vittnar också om personalsvårigheter 

utifrån att deras ungdomsarbetare inte har möjlighet att arbeta under för- och 

eftersäsong. 

 

2.5.2 Toaletter i gästhamnar 
Gästhamnar finns på samtliga av öarna i Södra Skärgården med bofast befolkning. 

De varierar i storlek och vilken typ av service de erbjuder båtgästerna, men de allra 

flesta har toalett. Hamnarna utgör många gånger en besöksattraktion och har ofta 

central placering på öarna, vilket innebär att många besökare resandes med 

kollektivtrafiksfärja kommer hit. Kommunen har i viss utsträckning ingått 

skötselavtal med de större hamnarna som därmed hållit en del av sina toaletter 

öppna för allmänheten. Tyvärr har flera av gästhamnarna kommit att uppleva den 

nya situationen med ökad turism som ohållbar. Majoriteten av toalettbesöken 

utgörs av andra än betalande gästhamnsbesökare och skötsel- och driftkostnader 

har ökat kraftigt. Det har också framkommit visst missnöje från de betalande 

hamngästerna när andra besökare kunnat nyttja dem kostnadsfritt.        

 
2.5.3 Tillfälliga toaletter 
Under somrarna 2016 och 2017 ställdes tillfälliga toaletter ut i skärgården i form av 

òbajamajorò ut, till fºljd av stor toalettbrist fºr besºkare under fºreg¬ende somrar. 

Effekten av tillfälliga toaletterna under högsäsongen har inneburit en mildring av 

toalettproblemet och flera vittnar om att det mest akuta behovet som funnits 

tillgodosetts. Hyrtoaletten AB användes som leverantör och avtalet innebar en 

tömningsfrekvens på var 14:e dag. Tidigare har ett system använts där flera 

toaletter stått på rad, men endast en i taget varit öppen. Detta för att underlätta 

skötseln, men det har även kommit att frustrera användare när köbildning skapats 

vid den enda öppna toaletten. Tillfälliga toaletter har på vissa platser inte använts i 

den utsträckning som förväntats. Det är högst troligt att användarfrekvensen är 

lägre just på grund av att torrtoaletterna är oattraktiva och besökare väljer bort dem.  

 

2.5.4 Föreningsdrivna badplatser med toaletter 
Det finns flera lokala föreningsdrivna bad runt om på öarna i Södra Skärgården. 

Föreningarna kan ansöka om stöd för förvaltningen av baden i form av det 

särskilda föreningsbidraget. Det särskilda föreningsbidraget är idag ett bidrag som 

Park- och Naturförvaltningen ansvarar för, med stöd från Stadsdelsförvaltningen 

Västra Göteborgs sektor Kultur och Fritid som arbetar operativt mot föreningarna. 

Idag är bidraget inget investeringsbidrag utan enbart ett stöd till skötsel av 

befintliga badplatser med bland annat upprätthållandet av säkerheten. En mindre 

del av bidraget har ibland nyttjats till skötsel av toaletter i form av kostnad för 

driftmaterial och ungdomslöner. Bidraget har kommit att förändras under året och 
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gäller idag även för insatser i naturområden. Stödet har mer och mer används till att 

bekosta insatser som gynnar besökare. Dock finns det en svårighet i detta då 

säkerhetsåtgärder prioriteras i ansökningarna om bidrag och föreningarna har 

ibland varit tvungna att själva stå för delar av kostnaderna för skötsel av toaletter. 

 
2.6.6 Turistinformation och skyltning 
Den information som finns i Södra Skärgården idag, som hjälper besökare att hitta 

till olika turistaktiviteter och service, är delvis bristfällig. Det har tagits fram en del 

underlag i form av broschyrer och magasin på senare år som fungerat bra, men det 

saknas vägledande skyltar och information väl på plats på öarna. På vissa av öarna 

har lokala initiativ tagits och föreningar eller privatpersoner har själva satt upp 

skyltar till exempelvis badplatser. Det saknas ett systematiskt skyltningssystem och 

information om närmaste toalett är svår att hitta 

runt om på öarna. Dock finns toaletter utmarkerade 

på de kartor som går att finna både på Saltholmens 

färjeläge samt på många av färjelägena runt om i 

skärgården. Kartorna är framtagna av föreningen 

Södra Skärgårdens turismutveckling och finns även 

i mindre format i den broschyr som finns ombord 

på färjorna och tagits fram av Styrsöbolaget med 

stöd av Västtrafik. Broschyren finns i svensk, 

engelsk och tysk upplaga. Det har även för 2017 

tagits fram, inom projektet Göteborgs Skärgård, ett 

magasin som omfattar både Södra och Norra 

(Öckerö Kommun) skärgården. Magasinet finns 

också i kortversion som broschyr på både engelska 

och svenska.  

 

 

2.6 Vinster med besökare i skärgården 
Det finns starka skäl till varför turismen i södra skärgården är viktig och behöver 

bevaras. Utifrån turisterna själva så upplever de skärgården som unik och 

någonting som ger Göteborg en viss identitet (Tyréns, 2015). Vidare har Göteborg 

Stad sedan flera år tillbaka haft ett budgetmål om att göteborgarnas möjlighet att 

turista i sin egen stad ska öka. I analysen av detta mål fastställs att det finns stor 

utvecklingspotential i att utnyttja närheten till vattnet, skärgården och omgivande 

natur (Göteborgs Stads budget, 2018). Målet är delvis ställt utifrån ett 

hållbarhetsperspektiv. Genom att öppna upp för rekreationsmöjligheter på nära 

avstånd kan detta komma att ersätta längre resor utomland. Utifrån att 

lokalbefolkningen gör mindre långresor med flyg, minskar koldioxidutsläppen. 

Dessutom finns en annan nytta kopplad till att naturturismen ökar. Om fler 

människor vistas i naturmiljöer, ökar förutsättningarna för perspektiv om 

bevarande och vördnad för naturen mer generellt. 

 

Ett annat centralt skäl till varför besökare behövs i Södra Skärgården är det lokala 

näringslivet som är beroende av att det kommer besökare och nyttjar deras 

exempelvis hotell, restauranger och caféer. Genom att skärgården kan ha en lokalt 

förankrad näring skapas förutsättningar för en levande skärgård och underlag till 

annan samhällsservice. Levande kustsamhällen är en konkurrensfördel- det 

attraherar både boende och besökare (Leader Södra Bohuslän, 2015).  

 



 

  

 

 

 

Future Sustainable Archipelago Toilets 14 (70) 

Slutrapport  

Göteborgs Stad, Västra Göteborg 2018-02-27 

3. Inventering och kartläggning  
 

3.1 Asperö  
 
3.1.1 Bakgrund 
Asperö är en av de mindre öarna i 

Södra Skärgården med 

helårsboende. Ungefär 400 

personer är åretruntboende och 

delårsboende utgörs av 40 

fritidshus. Ön har både en mindre 

skola och mataffär.   

 

3.1.2 Besöksmönster  
Till Asperö kommer besökare för 

att få uppleva den unika 

skärgårdsmiljön som nås med 

endast tio minuters båtfärd från 

fastlandet. Vad som kan vara 

utmärkande för Asperö är att det 

inte är en typisk sommarö på 

samma sätt som många av de andra 

skärgårdsöarna, utan hit kommer 

besökare mer jämt över året för att 

vandra runt och insupa 

skärgårdslugnet.   

 

3.1.3 Statistiken 
Det gjordes drygt 100 000 resor från Asperö under 2017. Antalet resor utgör 9% av 

alla resor från skärgården. Detta placerar Asperö som den femte mest beresta ön, 

vilket också korrelerar med andelen folkbokförda. Majoriteten av resorna är gjorda 

från färjeläget Asperö Norra, där andelen resor även ökar något under 

sommarmånaderna.  

 

  Asperö Norra Asperö Östra Totalt resande 

Helår 2017 79 970 22 969 102 938 

Andel av samtliga resor gjorda från skärgården 7% 2% 9% 

Antal snittresor vinterdag 76% 24% 262 

Antal snittresor sommardag 80% 20% 321 

Ökning sommar (genomsnittligt antal fler resor per dag)     59 

Ökning procent     22% 

Fördelning färjeläge 2017 78% 22%   

 
3.1.4 Inventeringen  
Nuläge 
Det finns en toalett för allmänheten i närheten av Färjeläget Asperö Norra, i samma 

byggnad som brandstationen. Ytterligare finns två torrtoaletter på Kvisterviksbadet 

som förvaltas av föreningen Asperö Fritid, men hit tar sig enbart badgäster då 

badplatsen ligger avsides på öns nordöstra del.   
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Behov 
Det finns ett behov av att tillgänglighetsanpassa toaletten i hamnen samt att ha den 

öppen året om. Det kan på sikt även behövas mer än en toalett här. Även på den 

välbesökta naturslingan på öns sydöstra del behövs framöver någon typ av toalett 

under högsäsongen.  

 

Olika förslag på lösningar för fler toaletter på Asperö  
 

3.1.5 Kortsiktiga lösningar 
 
Skyltning 
Det saknas skyltning till toaletten i 

hamnen, förutom den turistkarta som 

finns vid färjeläget. Eventuellt kan 

det räcka med en större och tydligare 

skylt på byggnaden till toaletten.  

 

Avtal med lokala aktörer  
Det finns ett behov av att utöka 

skötselbidrag för hamntoaletten så 

den med säkerhet står öppen året om.  

 

Tillfälliga toaletter 
Har tidigare varit tillfälliga toaletter vid färjeläget Asperö Norra, vilket fungerat 

bra. Behov framöver ser likartat ut. Eventuellt ytterligare tillfälliga toaletter på sikt 

vid naturslingans entré vid Korshamn.  

 
3.1.6 Långsiktiga lösningar 
 
Hamntoalett Norra Asperö 
Tillgänglighetsanpassa toaletten med bl.a. ramp och anpassad tröskel samt 

inredning. Komplettera med ytterligare toaletter i anslutning till denna toalett. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se fullständigt material från 
inverteringen i bilaga 2.1 
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3.2 Brännö 
 

3.2.1 Bakgrund 
Brännö är en av de större öarna i Södra 

Skärgården till ytan när den 

sammanlänkade ön Galterö räknas in. 

På Brännö finns både skola och 

mataffär. Här bor 890 åretruntboende 

personer och på sommaren ökar 

befolkningen ytterligare i och med de 

337 fritidshus som finns på ön.  

 

3.2.2 Besöksmönster  
Brännö är en välbesökt ö med många 

caféer, restauranger och 

övernattningsmöjligheter. Många 

besöker ön Galterö som är 

naturreservat med fina naturstigar. Det 

finns även naturstigar i västra delen av 

Brännö. Ramsdalsbadet i söder och 

lotsutkiken är andra populära 

turistmål. Till Brännö är det även 

vanligt att stora grupper av skolklasser 

kommer ut under försäsongen.  

 

3.2.3 Statistiken 
Under 2017 gjordes totalt 248 618 

antal resor från Brännö, vilket motsvarar 21% av det totala resandet från 

skärgården. Under sommarmånaderna ökar resandet kraftigt och jämfört med 

lågsäsong är det 97% fler resor under denna period vilket motsvara 1006 fler resor 

per dag under sommaren i genomsnitt.  

 

  Brännö Husvik Brännö Rödsten Totalt resande 

Helår 2017 16 873  231 745  248 618 

Andel av samtliga resor gjorda från skärgården 1% 20% 21% 

Antal snittresor vinterdag 4% 10% 511 

Antal snittresor sommardag 10% 90% 1006 

Ökning sommar (genomsnittligt antal fler resor per dag)     496 

Ökning procent     97% 

Fördelning färjeläge 2017 7% 93%   

 

3.2.4 Inventeringen  
 
Nuläge 
På Brännö finns idag offentliga toaletter vid färjeläget på Rödsten och vid Husvik 

färjeläge. Vid Husvik är det Brännöföreningen som ansvarar för toaletterna med 

skötselbidrag från kommunen. Föreningen har även torrtoeltter i anslutning till 

Ramsdalsbadet.  
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Behov 
Toalettlösningen på Ramsdalsbadet är inte funktionell, den klarar inte kapaciteten 

som behövs under sommarmånaderna Det behövs även en toalett på vägen ut till 

naturreservatet Galterö som är väldigt välbesökt, alternativt en mer centralt belägen 

plats innan vägen ut till Galterö. Även badplatserna Gröna vik och Vassdal behöver 

toaletter under högsäsongen. 

 

Olika förslag på lösningar för fler toaletter på Brännö 

 

3.2.5 Kortsiktiga lösningar 
 
Skyltning 
Generellt saknas det skyltning längs 

vägarna på Brännö. Det hade varit 

bra om det fanns bättre besöksskyltar 

om vilken riktning samt avstånd till 

närmaste toalett vid knutpunkter och 

större vägkorsningar.  

 
Tillfälliga toaletter 
På Brännö har det tidigare varit två 

tillfälliga toaletter vid Husvik. Det 

finns ytterligare behov av tillfällig 

toalett vid badplatserna Gröna vik 

och Vassdal samt entré till Galterö.  

 

3.2.6 Långsiktiga lösningar 
 
Ramsdalsbadet 
Brännöföreningen är intresserade av 

att installera nya vattentoaletter och 

ersätta deras torrtoaletter som finns 

intill badet.  

 
Övrigt 
Brännöföreningens klubblokal har en 

central placering på ön ï här ska de 

eventuellt bygga ny lokalbyggnad 

framöver och de kan då tänka sig att 

även bygga toaletter på utsidan av 

byggnaden, om föreningen kan få 

finansiellt stöd för byggnation och 

skötsel/drift.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Se fullständigt material från 
inverteringen i bilaga 2.2 
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3.3 Donsö 

 

3.3.1 Bakgrund 
Donsö har med sina 1466 invånare 

flest åretrunboden av alla öar i 

Södra Skärgården, men färre 

fritidshus än de andra större öarna. 

Här finns både mataffär, skola och 

restaurangverksamhet. En bro 

sammanbinder ön med Styrsö. 

Donsö är även känd för sin 

omfattande rederinäring.    

 

3.3.2 Besöksmönster  
Lökholmen är den mest välbesökta 

badplatsen på Donsö, men även 

Horsika med klippor i söderläge 

samt Korsholme udde nyttjas av 

många badgäster. Det finns en 

längre stig i naturområdet på 

sydöstra delen av Donsö. Många 

besökare utgår ifrån naturstigen 

och hittar egna klippor att vistas på 

för dagen. På slutet av vårterminen 

kommer även stora grupper av 

skolungdomar, som håller till vid 

området vid Torholmen. 

 

3.3.3 Statistiken 
Under 2017 gjordes drygt 234 000 resor från Donsö, vilket motsvarar 19% av 

samtliga resor gjorda från Södra Skärgården. Under sommarmånaderna är det inte 

lika stor ökning på resandet jämfört med andra skärgårdsöar, men det är trots det i 

snitt 166 fler som reser per dag från Donsö under denna period.  

 

  Totalt resande 

Helår 2017  234 107 

Andel av samtliga resor gjorda från skärgården 19% 

Antal snittresor vinterdag 587 

Antal snittresor sommardag 753 

Ökning sommar (genomsnittligt antal fler resor per dag) 166 

Ökning procent 28% 

 
3.3.4 Inventeringen  
 
Nuläge 
På Donsö finns vissa av gästhamnens toaletter öppen för allmänheten, genom avtal 

om skötselbidrag med kommunen. Vidare har badplatsen Lökholmen två 

torrtoaletter för sina badgäster som förvaltas av föreningen Donsö IS.  
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Behov 
På Lökholmen behövs nya toaletter med ny placering som har kapacitet för fler. 

Vidare saknas det toaletter under sommarhalvåret i anslutning till entréerna till 

naturstigarna, främst vid Torholmen men på sikt kan det komma att behövas även 

vid den nyanlagda stigen på norra delen av ön. Badklipporna vid Korsika är också 

välbesökta och kan komma att behöva toaletter under sommaren.   

 

 

Olika förslag på 
lösningar för fler 
toaletter på Donsö  
 
 
3.3.5 Kortsiktiga lösningar 
 
Skyltning 
Det saknas skyltning i vid 

färjeläget till toaletterna i 

hamnen. Det finns en turistkarta 

för Donsö men denna finns enbart 

på Saltholmen och vid Donsö 

Kyrka på Ringkullavägen.  

 

Avtal med lokala aktörer  
Upprätthålla avtal med gästhamnen 

är mycket viktigt då hamnen är den 

mest strategiska platsen för toaletter 

på Donsö.  

 

Tillfälliga toaletter 
Donsö har inte haft tillfälliga toaletter 

tidigare då de inte intresserade av att 

ta emot några i hamnen.  

  

 
3.3.6 Långsiktiga lösningar 
 
Vattentoalett vid Lökholmen 
Donsö IS har idéer på att belägga en 

ny toalettbyggnad innan Lökholmen. 

Föreningen vill ha en 

tillgänglighetsanpassad toalett som 

ska vara enkel att sköta. Placeringen 

som föreningen tittat på är strategisk 

då den passeras av många som tar sig 

mellan norra och södra delen av ön. 

 

 

 

 

 

Se fullständigt material från 
inverteringen i bilaga 2.3 
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3.4 Köpstadsö  

 
3.4.1 Bakgrund 
Köpstadsö är den minsta av de öar som 

har bofast befolkning. Drygt 130 

personer bor här, men desto fler under 

sommaren då ön har 87 fritidshus. Då 

befolkningsunderlaget på Köpstadsö är 

knappt finns lite service. Varken affär 

eller skola finns, men en mindre 

förskola samt ett café som har öppet 

några dagar i veckan under sommaren.     

 

3.4.2 Besöksmönster  
Till Köpstadsö kommer turister som 

vill strosa runt i den idylliska 

skärgårdsbebyggelsen med smala, helt 

bilfria vägar. Gästhamnen ligger 

centralt på ön, här går det även att 

bada.  

 

3.4.3 Statistiken 
Från Köpstadsö gjordes under 2017 

drygt 52 000 antal resor. Under 

sommarmånaderna ökade resandet med 

78% jämfört med snittet på resor under 

utvalda vintermånader, detta motsvara 91 fler resor om dagen.    

 

  Totalt resande 

Helår 2017 52 718 

Andel av samtliga resor gjorda från skärgården 4% 

Antal snittresor vinterdag 116 

Antal snittresor sommardag 208 

Ökning sommar (genomsnittligt antal fler resor per dag) 91 

Ökning procent                         78% 

 

3.4.5 Inventeringen  
Nuläge 
På Köpstadsö finns ingen toalett för allmänheten. Det finns en mindre torrtoalett i 

anslutning till ett friluftsbad, men badet används inte av besökare då det är 

svårtillgänglig och enbart känt för de boende.  

 

Behov 
Det behövs en toalett vid färjeläget på Köpstadsö. Samfällighetsföreningen äger 

marken och har en idé om vart den bäst placeras. Vatten och avlopp finns redan 

framdraget och skötseln är föreningen villig att bistå med. Föreningen behöver 

hjälp med att finansiera toaletten. 
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Olika förslag på lösningar för fler toaletter på Köpstadsö 
  
3.4.6 Kortsiktiga lösningar 
 
Tillfälliga toaletter 
Toalett har tidigare varit vid 

färjeläget, då det varit enda möjliga 

platsen. Behovet framöver är att 

fortsatt ha toalett här.  

 

3.4.7 Långsiktiga lösningar 
 
Permanent vattentoalett vid 
färjeläget 
Det behövs en toalett vid färjeläget på 

Köpstadsö. Samfällighetsföreningen 

på ön äger marken och har en idé om 

vart den bäst placeras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se fullständigt material från 
inverteringen i Bilaga 2.4 
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3.5 Styrsö  

 

3.5.1 Bakgrund 
Styrsö är den näst största ön i Södra 

Skärgården sett till befolkningsantal. Ön 

har historiskt varit en central punkt i 

Södra Skärgården i och med att 

Stadsdelsförvaltningen var belägen här 

innan hopslagningen 2011, samt att det 

finns service såsom mataffär, 

vårdcentral, äldreboende och grundskola.   

 

3.5.2 Besöksmönster   
Styrsö är en välbesökt ö. Hit kommer 

många göteborgare för att nyttja de 

kommunala baden, Uttervik och 

Brattenbadet. Det blir också allt fler 

turister som kommer för att strosa runt på 

ön, på naturstigarna i söder eller genom 

bebyggelsen. Ön har även flera caféer 

och restaurang. 

 

3.5.3 Statistiken 
Från Styrsö gjordes under 2017 totalt 

372 205 resor. Under sommarmånaderna 

ökade resandet med 31% vilket 

motsvarar ett snitt på 556 fler resor per dag under sommarsäsongen jämfört med 

vintersäsongen. Det färjeläge som flest personer reser ifrån är Bratten.  

 

 

  

Styrsö 
Bratten 

Styrsö 
Tången 

Styrsö 
Skäret 

Totalt 
resande 

Helår 2017  254 428 85 657 32 120  372 205 

Andel av samtliga resor gjorda från skärgården 21% 7% 3% 31% 

Antal snittresor vinterdag 71% 21% 8% 831 

Antal snittresor sommardag 66% 24% 10% 1386 

Ökning sommar (genomsnittligt antal fler resor per dag)       556 

Ökning procent       67% 

Fördelning färjeläge 2017 68% 23% 9%   

 

3.5.4 Inventeringen  
 
Nuläge  
Det finns idag tre platser där det finns besökstoaletter på Styrsö. En offentlig toalett 

ligger i anslutning till färjeläget Bratten, tre toaletter vid Brattenbadet samt tre 

friluftstoaletter vid Utterviksbadet. Endast toaletten vid Bratten färjeläge har öppet 

året om, de övriga är öppna under sommarsäsongen. Samtliga toaletter förvaltas av 

kommunen.  

 

 

 



 

  

 

 

 

Future Sustainable Archipelago Toilets 23 (70) 

Slutrapport  

Göteborgs Stad, Västra Göteborg 2018-02-27 

Behov 
Kartläggningen av Styrsö visar att det finns ett stort behov av toaletter vid 

färjeläget Tången. Det behövs även fler än en toalett på Bratten. På sikt finns behov 

av att även ha en toalett vid Skäret färjeläge. Vidare behöver toaletterna hållas 

öppna längre under för- och eftersäsongen. 

 

Olika förslag på lösningar för fler 
toaletter på Styrsö  
 
3.5.5 Kortsiktiga lösningar 
 
Avtal med lokala aktörer 
Låta Sandvikshamnen få 

skötselbidrag för att hålla toalett 

öppen för allmänheten  

 

Skyltning 
Det saknas tillräcklig skyltning på 

och till toalettbyggnaden intill 

Bratten färjeläge. Generellt saknas 

det skyltning längs vägarna på 

Styrsö. Det hade varit bra om det 

fanns bättre besöksskyltar om vilken 

riktning samt avstånd till närmaste 

toalett vid knutpunkter och större 

vägkorsningar.  

 
Öppettider 
Det behövs längre öppettider under 

året på toaletterna vid Brattenbadet 

då de nyttjas även före och efter 

högsäsongen.  

 

Tillfälliga toaletter 
Tillfälliga toaletter har tidigare 

funnits vid Bratten och Tången 

Behov: Fortsatt vid Bratten och 

Tången. Även önskvärt på längre sikt 

på Skäret samt mer centralt på ön.  

 

 

 

 

 

3.5.6 Långsiktiga lösningar 
 
Toaletter på Tången färjeläge 
Nyetablering i någon form av 

vattentoalett i anslutning till Tången 

färjeläge. På denna sidan av ön 

saknas toalett för besökare.  

 

Toalett på Skäret färjeläge 
Det finns kommunalt ägd mark i 

området kring den byggnad som 

fastighetsservice använder, även VA-

anslutning en bit bort. 

 

 

 

 

 

 

Se fullständigt material från 
inverteringen i Bilaga 2.5 

 



 

  

 

 

 

Future Sustainable Archipelago Toilets 24 (70) 

Slutrapport  

Göteborgs Stad, Västra Göteborg 2018-02-27 

3.6 Vrångö 

 

3.6.1 Bakgrund 
Vrångö är den sydligaste av de bebodda 

öarna i skärgården. Här finns drygt 360 

åretruntboende personer och 74 

fritidshus. Vrångö är en klassik badö dit 

badgäster kommit från stan sedan långt 

tillbaka. Vrångö har även stora 

naturreservatsområden i både norr och 

söder med flertalet sällsynta växtarter.  

 

3.6.2 Besöksmönster 
På Vrångö har det alltid kommit 

badgäster men på senare år har 

besökarna kommit att ökat kraftigt. 

Direktbåtar från Saltholmen har lassat 

av stora mängder turister, både 

badgäster och besökare, som vill vandra 

i naturreservaten eller bland öns andra 

sevärdheter såsom lotsutkiken och 

hamnen.  

 

3.6.3 Statistiken 
Från Vrångö gjordes knappa 170 000 

antal resor under 2017, vilket motsvarar 

14% av samtliga resor gjorda från Södra Skärgården under denna period. Det är 

stor skillnad mellan hög- och lågsäsong och det görs hela 572 fler antal resor per 

dag i snitt på sommaren jämfört med en snittmånad under vintern. Detta innebär 

204% fler resor under högsäsongen.  

 

  Totalt resande 

Helår 2017  169 386 

Andel av samtliga resor gjorda från skärgården 14% 

Antal snittresor vinterdag 280 

Antal snittresor sommardag 852 

Ökning sommar (genomsnittligt antal fler resor per dag) 572 

Ökning procent 204% 

 
3.6.4 Inventeringen  
 
Nuläge 
I närheten av Vrångös färjeläge på Mittviksvägen finns nybyggd toalettbyggnad 

med flera toaletter öppna för allmänheten. Innan naturområdet Nötholmen ligger 

Västkuststiftelsens gamla torrtoalett som kommunen numera ansvarar för. Ute i 

naturreservatet på den norra delen av ön har Västkuststiftelsen en torrtoalett. Även 

i gästhamnen på västra delen av ön är några av hamnföreningens toaletter öppna 

för allmänheten enligt avtal med kommunen.  
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Behov 
På Vrångö finns fortsatt behov av att ha flertalet toaletter för allmänheten i 

hamnen. Det saknas även toalett vid den välbesökta badplatsen Djupvik. Vid entrén 

till den norra naturslingan intill idrottsplatsen finns också behov av en toalett.   

 
Olika förslag på lösningar för fler toaletter på Vrångö  
 
3.6.5 Kortsiktiga lösningar 
 
Avtal med lokala aktörer 
Fortsatt alternativt utökat bidrag med hamnen behövs, eller annan form av lösning 

där hamnen kan låta ta en mindre avgift för gäster som endast nyttjar toaletten.  

 

Öppettider 
Till Vrångö kommer många turister året om, därför är det fortsatt viktigt att ha 

vissa toaletter öppna hela året.  

 

Tillfälliga toaletter 
Tillfälliga toaletter har tidigare funnits vid Nötholmens entré samt vid 

fotbollsplanen där entré till norra naturslingan och badplatser börjar. Behovet 

framöver ser likartat ut, eventuell utökning vid Djupvik badplats. 

Även lekplatsen mitt på ön är en strategisk plats för toaletter samt eventuellt extra 

tillfälliga vid hamnen.     

 

3.6.6 Långsiktiga lösningar 
 
Toalett vid Djupviksbadet 
Intill föreningsbadet har Vrångö 

fritidsförening en lokal med bl.a. bastu. Intill 

byggnaden finns utrymme för en tillbyggnad 

och även dragen VA-ledning.   

 
Toalett vid entré till Norra naturstigarna 
Det behövs en mer permanent lösning vid 

idrottsplatsen, fotbollsplanen där entrén till 

flera naturstigar går. Toaletten behöver 

eventuellt inte vara så permanent att den står 

här året om, men det är viktigt att den är 

tillgänglighetsanpassad då en av slingorna 

som utgår härifrån är en 

till gänglighetsanpassad naturslinga. 

 

 

 

 

 

 

Se fullständigt material från 
inverteringen i Bilaga 2.6 

 


